
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

О внесении изменений в приказ министерства сельского хозяйства 
Иркутской области от 28 мая 2013 года № 37-мпр

В соответствии со статьями 136 и 312Л-312.9 Трудового кодекса 
Российской Федерации, Федеральным законом от 14 июля 2022 года 
№ 273-ФЗ «О внесении изменений в Трудовой кодекс Российской 
Федерации», руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области, 
Положением о министерстве сельского хозяйства Иркутской области, 
утвержденным постановлением Правительства Иркутской области 
от 29 декабря 2009 года № 389/168-пп,
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Внести в служебный распорядок министерства сельского хозяйства 
Иркутской области, утвержденный приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области от 28 мая 2013 года № 37-мнр, следующие 
изменения:

1) пункт 9 дополнить вторым абзацем, следующего содержания:
«Областному гражданскому служащему (работнику) может

устанавливаться режим гибкого служебного времени, при котором 
допускается изменение времени начала и окончания службы при наличии 
уважительной причины по заявлению областного гражданского служащего 
(работника) на имя представителя нанимателя с сохранением нормальной 
продолжительности служебного (рабочего) времени. Режим гибкого 
служебного (рабочего) времени может устанавливаться как при заключении 
служебного контракта (трудового договора), так и после его заключения 
путем издания распоряжения министерства.»;

2) дополнить пунктом 91 следующего содержания:
«9 . Исполнение областным гражданским служащим (работником) в 

соответствии с настоящим служебным распорядком и условиями служебного 
контракта (трудового договора) своих должностных обязанностей 
осуществляется в месте нахождения министерства, на стационарном рабочем 
месте, территории или объекте, прямо или косвенно находящихся под 
контролем министерства, за исключением случаев, предусмотренных в 
настоящем пункте.

Иркутск



2

В случае служебной необходимости и при наличии согласия 
областного гражданского служащего (работника) в письменной форме 
представитель нанимателя (работодатель) может принять решение о 
временном исполнении должностных обязанностей в дистанционном 
(удаленном) режиме (далее -  решение).

В случае принятия решения с областным гражданским служащим 
(работником) заключается дополнительное соглашение о внесении 
изменений в служебный контракт (трудовой договор) с соблюдением 
требований главы 49.1 Трудового кодекса Российской Федерации.

В соответствии со статьей 312.9 Трудового кодекса Российской 
Федерации по инициативе представителя нанимателя (работодателя) 
областной гражданский служащий (работник) может быть временно 
переведен на дистанционную работу, при этом согласие работника на такой 
перевод и внесение изменений в служебный контракт (трудовой договор) не 
требуются.»;

3) в пункте 20 абзац второй изложить в новой редакции:
«В исключительных случаях, если предоставление областному 

гражданскому служащему ежегодного оплачиваемого отпуска в текущем 
служебном году может неблагоприятно отразиться на осуществлении задач и 
функций министерства или на осуществлении полномочий министра, по 
решению министра и с письменного согласия областного гражданского 
служащего допускается перенесение части ежегодного оплачиваемого 
отпуска, превышающей 28 календарных дней, на следующий служебный год. 
При этом перенесенная часть ежегодного оплачиваемого отпуска должна 
быть использована не позднее 12 месяцев после окончания того служебного 
года, за который эта часть отпуска предоставляется.»;

4) пункт 25 изложить в новой редакции:
«25. Отзыв областного гражданского служащего (работника) из отпуска 

допускается только с его письменного согласия, за исключением случаев, 
предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации. 
Неиспользованная в связи с этим часть отпуска должна быть предоставлена 
по выбору областного гражданского служащего (работника) в удобное для 
него время в течение текущего служебного (рабочего) года или присоединена 
к отпуску за следующий служебный (рабочий) год.»;

5) в пункте 42:
в абзаце втором цифру «25» заменить цифрой «15»;
в абзаце третьем цифру «10» заменить цифрой «1».
2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в 

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Общественном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Министр сельского хозяйства
Иркутской области И.П. Сумароков

http://www.pravo.gov.ru

